У.

<

адрес обезличен>

<

номер обезличен>

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

<

адрес обезличен> 29 сентября 2020 года 

Ленинский районный суд 

<

адрес обезличен> в составе: 

председательствующего судьи Роговой С.А.,

при секретаре Туймановой Т.А.,

с участием государственного обвинителя Горовых М.Ю., 

адвоката Жуковского Р.В.,

подсудимого ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда в материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1 ича, 

<

дата обезличена> года рождения, уроженца 

<

адрес обезличен>, имеющего неполное среднее образование, гражданина РФ, холостого, детей на иждивении не имеющего, военнообязанного, не работающего, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес обезличен>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес обезличен>, 

<

адрес обезличен>, ранее судимого: приговором Промышленного районного суда 

<

адрес обезличен> от 

<

дата обезличена> по ч. 3 ст. 30, п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ к лишению свободы на срок 1 год 6 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, без ограничения свободы, начало срока 

<

дата обезличена>. Апелляционным постановлением судебной коллегии 

<

адрес обезличен>вого суда от 

<

дата обезличена> приговор Промышленного районного суда 

<

адрес обезличен> от 

<

дата обезличена> оставлен без изменения, 

<

дата обезличена> освобожден по отбытию наказания;

осужденного:

- приговором 

<

адрес обезличен> районного суда 

<

адрес обезличен> от 

<

дата обезличена> по ч.1 ст. 158 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ, ч. 3 ст.30, ст. 158.1 УК РФ, ч. 3 ст.30, ст. 158.1 УК РФ к лишению свободы сроком на 2 года с испытательным сроком в 2 года. Постановлением Октябрьского районного суда 

<

адрес обезличен> края от 

<

дата обезличена> условное осуждение отменено, назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 2 года с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима; 

- приговором Октябрьского районного суда 

<

адрес обезличен> края от 

<

дата обезличена> по ч. 3 ст.30, ст. 158.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 2 месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, приговор 

<

адрес обезличен> районного суда 

<

адрес обезличен> от 

<

дата обезличена> к лишению свободы на срок 2 года условно, с испытательным сроком в 2 года постановлено исполнять самостоятельно;

- приговором Промышленного районного суда 

<

адрес обезличен> края от 

<

дата обезличена> по ст. 158.1, ст. 158.1 УК РФ, к ограничению свободы сроком на 8 месяцев;

- 

<

дата обезличена> Октябрьским районным судом 

<

адрес обезличен> по ст. 158.1, ст. 158.1 УК РФ, ч. 5 ст. 69, п. «б» ч. 1 ст. 71 УК РФ к окончательному наказанию в виде лишения свободы, сроком на 4 месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, приговор 

<

адрес обезличен> районного суда 

<

адрес обезличен> от 

<

дата обезличена> исполнять самостоятельно;

- приговором мирового судьи судебного участка №

<

адрес обезличен> края от 

<

дата обезличена> по ч.1 ст. 158 УК РФ, на основании ч.5 ст.69 УК РФ, п.«б» ч.1 ст.71 УК РФ с наказанием по приговору Октябрьского районного суда 

<

адрес обезличен> края от 

<

дата обезличена> и по приговору Промышленного районного суда 

<

адрес обезличен> края от 

<

дата обезличена>, окончательно назначено наказание в виде лишения свободы на срок 5 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, приговор 

<

адрес обезличен> районного суда 

<

адрес обезличен> от 

<

дата обезличена> постановлено исполнять самостоятельно;

- приговором Промышленного районного суда 

<

адрес обезличен> края от 

<

дата обезличена> по ч. 3 ст.30, ст. 158.1, ст. 158.1 УК РФ, на основании ч.5 ст.69 УК РФ с наказанием по приговору мирового судьи судебного участка №

<

адрес обезличен> края от 

<

дата обезличена>, окончательно назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 6 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, приговор 

<

адрес обезличен> районного суда 

<

адрес обезличен> от 

<

дата обезличена> постановлено исполнять самостоятельно;

- приговором Октябрьского районного суда 

<

адрес обезличен> края от 

<

дата обезличена> по ст. 158.1 УК РФ, на основании ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров к наказанию, назначенному по последнему приговору суда, частично присоединена неотбытая часть наказания по приговору 

<

адрес обезличен> районного суда 

<

адрес обезличен> от 

<

дата обезличена> и назначено наказание в виде лишения свободы на срок 2 года 1 месяц. В соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказания, назначенного настоящим приговором и наказания, назначенного приговором Октябрьского районного суда 

<

адрес обезличен> края от 

<

дата обезличена> и приговором Промышленного районного суда 

<

адрес обезличен> края от 

<

дата обезличена>, окончательно назначено наказание в виде лишения свободы на срок 2 года 2 месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима;

- приговором мирового судьи судебного участка № 

<

адрес обезличен> от 

<

дата обезличена> по ч.1 ст.158, ч.5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний назначенных данным приговором и приговором Октябрьского районного суда 

<

адрес обезличен> от 

<

дата обезличена> к наказанию в виде лишения свободы сроком на 2 года 3 месяца, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима;

- приговором Ленинского районного суда 

<

адрес обезличен> от 

<

дата обезличена> по ч.1 ст.158, ст. 158.1, ст. 158.1, ч.2 ст.69, ч.5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний назначенных данным приговором и приговором Октябрьского районного суда 

<

адрес обезличен> от 

<

дата обезличена>, с учетом требований п. «г» ч.1 ст.71 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 2 года 3 месяца, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

- приговором Ленинского районного суда 

<

адрес обезличен> от 

<

дата обезличена> по ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1 УК РФ, ч. 2 ст. 69, ч. 5 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путём частичного сложения наказания, назначенного настоящим приговором и наказания назначенного приговором мирового судьи судебного участка № 

<

адрес обезличен> от 

<

дата обезличена> и приговором Ленинского районного суда 

<

адрес обезличен> от 

<

дата обезличена>, окончательно назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 02 года 05 месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима;

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 ст. 158.1УК РФ, ст. 158.1 УК РФ, ч. 1 ст.158 УК РФ,

установил:

ФИО1 ич совершил: 

- кражу, то есть тайное хищение чужого имущества (по эпизоду 

<

дата обезличена>);

- покушение на мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (по эпизоду от 

<

дата обезличена>);

- мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (по эпизоду от 

<

дата обезличена>).

Преступления совершены им при следующих обстоятельствах.

ФИО1, 

<

дата обезличена> примерно в 13 часов 51 минуту, находясь в помещении торгового зала магазина «Магнит» (АО «Тандер»), расположенного по адресу: 

<

адрес обезличен>, осознавая тот факт, что 

<

дата обезличена> постановлением судьи Октябрьского районного суда 

<

адрес обезличен> был подвергнут административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, вступившего в законную силу 

<

дата обезличена>, имея умысел на мелкое хищение чужого имущества, руководствуясь корыстными мотивами, подошел к торговому стеллажу с шоколадной продукцией, принадлежащей АО «Тандер», и, реализуя задуманное, воспользовавшись отсутствием внимания посторонних, взял с указанного стеллажа две плитки шоколада «Ritter SPORT», массой по 100 г каждая, стоимостью 66 рублей 83 копейки за штуку, после чего, минуя кассу и не оплатив за указанный товар, направился к выходу из магазина, изъяв и обратив указанное имущество на общую сумму 133 рубля 66 копеек в свою пользу против воли собственника, тем самым пытаясь тайно его похитить. Однако, довести свои преступные действия до конца ФИО1 не смог по независящим от него обстоятельствам, так как был остановлен сотрудником магазина на выходе из торгового зала.

Он же, ФИО1, 

<

дата обезличена>, примерно в 13 часов 43 минуты, находясь в помещении торгового зала магазина «

<

адрес обезличен> 

<

адрес обезличен>», ООО «Ставропольские городские аптеки», расположенном по адресу: 

<

адрес обезличен>, осознавая тот факт, что 

<

дата обезличена> постановлением судьи Октябрьского районного суда 

<

адрес обезличен> был подвергнут административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, вступившего в законную силу 

<

дата обезличена>, имея умысел на мелкое хищение чужого имущества, руководствуясь корыстными мотивами, подошел к витрине открытой выкладки товара, откуда, реализуя задуманное и воспользовавшись отсутствием внимания посторонних, взял набор зубных щеток «ультрасофт 

<

номер обезличен> Curaprox», закупочной стоимостью 926 рублей 50 копеек, и положил их в карман одетой на нем куртки. После чего, ФИО1, минуя кассу и не оплатив за указанный товар, направился к выходу из магазина, изъяв и обратив указанное имущество в свою пользу, против воли собственника, тем самым тайно его похитив, чем причинил собственнику ООО «

<

адрес обезличен> 

<

адрес обезличен> 

<

адрес обезличен>» имущественный ущерб на сумму 926 рублей 50 копеек.

Он же, ФИО1, 

<

дата обезличена> примерно в 16 часов 46 минут, находясь в помещении торгового зала магазина «Магнит косметик» (АО «Тандер»), расположенном по адресу: 

<

адрес обезличен>, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, руководствуясь корыстными мотивами, подошел к открытому торговому стеллажу с парфюмерной продукцией, принадлежащей АО «Тандер», откуда, воспользовавшись отсутствием внимания посторонних, имея свободный доступ, тайно взял одну коробку с туалетной водой «TRUSSARDI My Land», емкостью 50 мл, стоимостью 2554 рубля, принадлежащей АО «Тандер». Реализуя задуманное, ФИО1, минуя кассу и не оплатив за указанный товар, вышел из магазина, тем самым изъяв и обратив его в свою пользу, против воли собственника, то есть, тайно его похитил. Похищенным ФИО1 распорядился по своему усмотрению, причинив собственнику АО «Тандер» имущественный ущерб в размере 2554 рубля.

При ознакомлении обвиняемого ФИО1 и его защитника с материалами уголовного дела в порядке п.2 ч.5 ст.217 УПК РФ, он заявил ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 подтвердил ранее заявленное ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства. ФИО1 полностью признал себя виновным в совершении преступления и выразил свое согласие с предъявленным ему обвинением.

Защитник подсудимого ФИО1 – адвокат Жуковский Р.В., также не возражал против рассмотрения настоящего уголовного дела в особом порядке и постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Представитель потерпевшего П. в судебное заседание не явился, представил суду заявление, в котором просит рассмотреть дело в его отсутствие, при этом, указал, что против рассмотрения дела в особом порядке не возражает, наказание просил назначить на усмотрение суда.

Представитель потерпевшего П.1. в судебное заседание не явилась, представила суду заявление, в котором просит рассмотреть дело в ее отсутствие, при этом, указала, что против рассмотрения дела в особом порядке не возражает, наказание просила назначить на усмотрение суда.

Государственный обвинитель Горовых М.Ю. не возражал против рассмотрения уголовного дела с применением особого порядка принятия судебного решения. 

В соответствии со ст.ст. 314, 316 УПК РФ суд в судебном заседании удостоверился, что подсудимый ФИО1 осознает характер и последствия заявленного ходатайства, что ходатайство подсудимым заявлено добровольно и после проведения консультации с защитником и постановляет приговор без проведения судебного разбирательства с применением особого порядка принятия судебного решения.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым полностью согласился подсудимый ФИО1 обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу стороной обвинения, поэтому суд постановляет обвинительный приговор.

Понимание ФИО1 существа обвинения, а также отсутствие оснований для прекращения уголовного дела, не вызывают у суда сомнений.

Суд считает доказанной виновность подсудимого ФИО1 в совершении кражи, то есть мелком хищении чужого имущества, и действия подсудимого суд квалифицирует по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по эпизоду от 

<

дата обезличена>).

Суд считает доказанной виновность подсудимого ФИО1 в совершении покушения на мелкое хищения чужого имущества, будучи лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и действия подсудимого суд квалифицирует по ст. 158.1 УК РФ (по эпизоду от 

<

дата обезличена>).

Суд считает доказанной виновность подсудимого ФИО1 в совершении мелкого хищения чужого имущества, будучи лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и действия подсудимого суд квалифицирует по ст. 158.1 УК РФ (по эпизоду от 

<

дата обезличена>).

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, предусмотренных ч. 1 ст. 61 УК РФ по всем эпизодам совершенных преступлений, суд признает в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ - явку с повинной и активное способствование ФИО1 расследованию преступления, выразившееся в даче правдивых и последовательных показаний, положенных в основу предварительного следствия.

В качестве обстоятельств смягчающих наказание в порядке ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает - признание вины и раскаяние в содеянном, а так же состояние здоровья ФИО1

В соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1 суд признает рецидив преступлений, так как ФИО1 на момент совершения преступления имел не снятую и не погашенную в установленном законом порядке судимость по приговору Промышленного районного суда 

<

адрес обезличен> от 

<

дата обезличена>, по которому он осужден по ч. 3 ст. 30 п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

<

дата обезличена> освобожден по отбытию наказания

Подсудимый ФИО1 положительно характеризуется по месту жительства, на учетах у врачей психиатра и нарколога не состоит.

При назначении наказания подсудимому ФИО1, руководствуясь ч.3 ст. 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, относящихся к категории преступлений небольшой тяжести, данные о личности виновного - положительно характеризующегося по месту жительства, установленные судом обстоятельства, смягчающие наказание – явка с повинной, признание вины и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, наличие обстоятельства отягчающего наказание – рецидива преступлений, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений и приходит к выводу, что исправление подсудимого невозможно без изоляции от общества и считает необходимым назначить ему наказание, связанное с реальным лишением свободы. 

Обстоятельств, позволяющих суду назначить наказание с применением ст. 73 УК РФ, судом не установлено, как не установлено и исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих общественную опасность преступления, для применения положений ст. 64 УК РФ. 

В соответствии со ст. 53.1 УК РФ, с учетом фактических обстоятельств дела и данных о личности ФИО1 оснований для принятия решения о замене наказания в виде лишения свободы принудительными работами, суд не находит. 

В соответствии с ч. 3 ст. 66 УК РФ срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ за оконченное преступление. Данные требования закона учитываются судом при назначении наказания ФИО1 по ч. 3 ст. 30 ст. 158.1 УК РФ (эпизод от 

<

дата обезличена>). 

При определении подсудимому срока наказания суд руководствуется требованиями ч. 5 ст. 62 УК РФ, так как дело рассмотрено в порядке особого судопроизводства, согласно которой срок или размер наказания, назначаемого лицу, уголовное дело, в отношении которого рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания.

С учетом фактических обстоятельств дела и установленной по делу совокупности обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому, - явка с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, - при определении размера наказания в виде лишения свободы суд считает правильным применить положения ч.3 ст.68 УК РФ, согласно которым при любом виде рецидива преступлений, если судом установленысмягчающиеобстоятельства, предусмотренныестатьей 61УК РФ, срок наказания может быть назначен менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, но в пределах санкции соответствующей статьиОсобенной частиУК РФ.

При определении вида исправительного учреждения, суд руководствуется требованиями п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ и считает правильным назначить отбытие окончательного наказания в исправительной колонии строгого режима.

Гражданский иск не заявлен.

Вещественными доказательствами, находящимися при уголовном деле, распорядиться в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 299, 302-304, 307-310, 314-316 УПК РФ, суд

приговорил:

Признать ФИО1 ича виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 ст. 158.1УК РФ, ст. 158.1 УК РФ, ч. 1 ст.158 УК РФ, и назначить наказание:

- по ч. 3 ст. 30 ст.158.1 УК РФ (по эпизоду от 

<

дата обезличена>) в виде лишения свободы сроком на 2 месяца;

- по ст. 158.1 УК РФ (по эпизоду от 

<

дата обезличена>) в виде лишения свободы сроком на 3 месяцев;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по эпизоду от 

<

дата обезличена>) в виде лишения свободы сроком на 4 месяца.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 ичу наказание в виде лишения свободы сроком на 6 месяцев.

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путём частичного сложения наказания, назначенного настоящим приговором и наказания назначенного приговором Ленинского районного суда 

<

адрес обезличен> от 

<

дата обезличена>, назначить ФИО1 ичу окончательное наказание в виде лишения свободы сроком 2(два) года 7 (семь) месяцев с отбыванием наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии строго режима. 

Изменить ФИО1 ичу меру пресечения в виде обязательства о явке на заключение под стражу до вступления приговора в законную силу, взяв его под стражу в зале суда.

Исчислять начало срока наказания ФИО1 ичу со дня вступления приговора в законную силу, засчитав на основании п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ в срок лишения свободы время содержания его под стражей с 

<

дата обезличена> по день вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строго режима.

Зачесть в срок отбывания наказания ФИО1 ичу отбытое наказание по приговору Ленинского районного суда 

<

адрес обезличен> от 

<

дата обезличена>, Ленинского районного суда 

<

адрес обезличен> от 

<

дата обезличена>, приговору мирового судьи судебного участка № 

<

адрес обезличен> от 

<

дата обезличена>, приговору Октябрьского районного суда 

<

адрес обезличен> края от 

<

дата обезличена>, приговору Промышленного районного суда 

<

адрес обезличен> края от 

<

дата обезличена> и приговору Октябрьского районного суда 

<

адрес обезличен> от 

<

дата обезличена>.

Вещественные доказательства: 

- оптический CD-R диск с видеозаписями от 

<

дата обезличена>, упакованный в бумажный конверт белого цвета, клапан конверта заклеен и опечатан отрезком бумаги белого цвета, на котором имеются: оттиск круглой печати «Для пакетов 

<

номер обезличен> ОП 

<

номер обезличен> УМВД России по 

<

адрес обезличен>», заверен подписью дознавателя, с пояснительной надписью: «Оптический диск с видеозаписью, изъятый 

<

дата обезличена> в ходе: осмотра места происшествия магазина «Магнит», по адресу: 

<

адрес обезличен>» - по вступлению приговора в законную силу, хранить при уголовном деле; 

- две плитки шоколада «Ritter SPORT», массой по 100 г, упакованные в один прозрачный полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью белого цвета, концы которой опечатаны отрезком бумаги с оттиском печати «Для пакетов 

<

номер обезличен> ОП 

<

номер обезличен> УМВД России по 

<

адрес обезличен>», переданы на ответственное хранение директору магазина «Магнит» Х., по вступлению приговора в законную силу, считать возвращенным по принадлежности;

- компакт диск, с видеозаписью о событии, произошедшем 

<

дата обезличена>, по адресу: 

<

адрес обезличен> а, упакован в бумажный конверт белого цвета, опечатанный отрезком бумаги с оттиском печати «Для пакетов ОП 

<

номер обезличен> Управления МВД России по 

<

адрес обезличен>» - по вступлению приговора в законную силу, хранить при уголовном деле;

- набор зубных щеток «Ультрасофт 

<

номер обезличен> Curaprox», возвращен законному владельцу ООО «

<

адрес обезличен>» в лице представителя П1, по вступлению приговора в законную силу, считать возвращенным по принадлежности;

- оптический DVD-R диск с видеозаписями от 

<

дата обезличена>, упакованный в бумажный конверт белого цвета, клапан конверта заклеен и опечатан отрезком бумаги белого цвета, на котором имеются: оттиск круглой печати «Для пакетов 

<

номер обезличен> ОП 

<

номер обезличен> УМВД России по 

<

адрес обезличен>», заверен подписью дознавателя, с пояснительной надписью «Оптический DVD-R диск с видеозаписью от 

<

дата обезличена>, изъятый 

<

дата обезличена> в ходе осмотра места происшествия магазина «Магнит косметик», по адресу: 

<

адрес обезличен>» - по вступлению приговора в законную силу, хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован сторонами в апелляционном порядке с учетом требований ст. 317 УПК РФ в 

<

адрес обезличен>вой суд, через Ленинский районный суд 

<

адрес обезличен> в течение 10 суток со дня провозглашения приговора, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья С.А. Роговая